
  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2021/41 

  
  Florianópolis-SC,14/10/2021. 

P
ág

. 0
1 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

2



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 41 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 14/10/2021 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ág

. 0
2 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

3



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1140/2021

  
BEPM: 2021/41
Data publicação: 14/10/2021
Protocolo SGPe: SSP 3399/2021
Assunto: PRORROGAÇÃO – Cb PM Mat. 926433-7 Adriel

Ruthes à disposição da Força Nacional de Segurança
Pública - FNSP.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI da CF/88, no Art. 107 da CE/89; no Convênio de Cooperação Federativo
nº 040/2017 celebrado entre a União e o Estado de Santa Catarina; no Decreto nº 348/2019 ; nos § 1º e § 2º,
do Art. 29 do Ato nº 1395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. PRORROGAR A DISPOSIÇÃO à Força Nacional de Segurança Pública, pelo período de 06 (seis) meses
do Cabo PM Mat. 926433-7 Adriel Ruthes, a contar de 29 de dezembro de 2021. 

2. O policial militar permanece na condição de ADIDO ao 4º Grupamento da 4ª Companhia do 1º Batalhão de
Polícia Militar Rodoviária (4ºGP/4ªCia/1ºBPMR), com sede em Campo Alegrel/SC. 

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 06 de outubro de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
3 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

4



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1142/2021

  
BEPM: 2021/41
Data publicação: 14/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 66402/2021
Assunto: EXONERAÇÃO - Maj PM Mat. 926649-6 André Luiz

Adams do cargo de Comandante Interino do 17º BPM
– Joinville/SC.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69,
com redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina;
no inciso I do § 1º, § 4º, Art. 1º do Decreto nº 348/2019; bem como no inciso XXII, Art. 3º do Ato
nº 1395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. EXONERAR do cargo de Comandante Interino do 17º Batalhão de Policia Militar, com sede
em Joinville/SC, o Major PM Mat. 926649-6 André Luiz Adams, a contar de 05 de maio de 2021.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 06 de outubro de 2021.

[documento assinado eletronicamente]
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
4 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

5



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1143/2021

  
BEPM: 2021/41
Data publicação: 14/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 66402/2021
Assunto: NOMEAÇÃO - Ten. Cel PM Mat. 926649-6 André Luiz

Adams para o cargo de Comandante do 17º BPM –
Joinville/SC.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83, no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem
como no inciso II do Art. 8º do Decreto nº 348/2019 e no inciso XX, Art. 3º do Ato nº 1395/PMSC/2019,

RESOLVE: 

1. NOMEAR para exercer o cargo de Comandante do 17º Batalhão de Polícia Militar, com sede em
Joinville/SC, o Tenente-Coronel PM Mat. 926649-6 André Luiz Adams, a contar de 05 de maio de 2021.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 06 de outubro de 2021.

[documento assinado eletronicamente]
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
5 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

6



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1145/2021

  
BEPM: 2021/41
Data publicação: 14/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 35491/2021
Assunto: DESIGNAÇÃO – Cap PM Mat. 932493-3 Anderson

Andrey da Silva e outros para frequentar o V Curso de
Operações de Polícia Militar de Choque - BPChoque.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no Decreto nº 348/2019; tal como na alínea "a", XXI, Art. 3º, Art. 31 e 32 descritos no Ato nº
1395/PMSC/2019, no Edital nº 33/DIE/FAPOM/2021, 

RESOLVE:

1. DESIGNAR para frequentar o V Curso de Operações de Polícia Militar de Choque, realizado pelo Batalhão
de Polícia de Choque (BPChoque), no município de Florianópolis/SC, no período de 04 de outubro a 04 de
dezembro de 2021, os seguintes policiais militares:

Ordem Posto/Grad. Matrícula Nome
1 Cap PM 932493-3 Anderson Andrey da Silva
2 Cap PM 932504-2 Etiene Barros de

Rodrigues
3 Cb PM 927655-6 Juliano Andrade da Rosa
4 Cb PM 927545-2 Alan Maciel Vettori
5 Cb PM 929044-3 Gilberto Roveda Dalcico
6 Sd PM 989777-1 Brener Elias Guimarães
7 Sd PM 990891-9 Romário José Fernandes
8 Sd PM 932849-1 Bruno Henrique Rodrigues
9 Sd PM 932771-1 Rafael Penteado da Silva
10 Sd PM 990308-9 Alexsandro Campos

Trindade
11 Sd PM 990648-7 Julio Cesar Evangelista
12 Sd PM 934164-1 Keinny Gamborgi Ramos

Rigo
13 Sd PM 990562-6 Mitsunori Sasaki Junior
14 Sd PM 931519-5 Pedro Henrique Scariot

Corrêa
15 Sd PM 990460-3 Thiago Betesek
16 Sd PM 932736-3 Walber Mizael da Silva
17 Sd PM 990385-2 Ederson Manoel
18 Sd PM 990058-6 Juan Antunes Pereira
19 Sd PM 931522-5 Jailson Drey dos Santos
20 Sd PM 934679-1 Mateus Limeira Pereira

Coelho

P
ág

. 0
6 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

7



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

21 Sd PM 934166-8 Wagner Rautemberg
Artner

22 Sd PM 990688-6 Andre Alves Bernardes
23 Sd PM 989753-4 Eduardo Massashi Kawabe
24 Sd PM 990041-1 Guilherme Rodrigues Melo
25 Sd PM 990063-2 Kim Roger Duarte
26 Sd PM 990794-7 Leandro Menezes de

Alcantara
27 Sd PM 989789-5 Ismael Antonio da Silva
28 Sd PM 990523-5 Leonardo Rosa da Silva
29 Sd PM 990787-4 Almir Victor Baia de

Amorim
30 Sd PM 933796-2 Diego Alessandro Cubaski

de Mello
31 Sd PM 930397-9 Jamerson Paulo Marafian
32 Sd PM 989856-5 Douglas de Oliveira Techio
33 Sd PM 990657-6 Gabriel Zacchi
34 Sd PM 930991-8 Paulo Vinicius Da Rosa

Vieira
35 Sd PM 933948-5 Daniel Monteiro Marcelino
36 Sd PM 933830-6 Fernando Poletto

Cavalheiro da Silva
37 Sd PM 934122-6 Rodrigo William Oliveira

Silva
38 Sd PM 930966-7 Bruno Matias Lino
39 Sd PM 990455-7 Carlos Áquila Machado

Vieira
40 Sd PM 990714-9 Michel Santos Teixeira

Trinca
41 Sd PM 676814-8 Glayson Armando da Silva
42 Sd PM 934551-5 Crystiano de Souza Santos
2. Os referidos policiais militares durante o curso permanecem ADIDOS à OPM de origem. 

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 07 de outubro de 2021.

[documento assinado eletronicamente]
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
7 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

8



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1146/2021

  
BEPM: 2021/41
Data publicação: 14/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 35491/2021
Assunto: CLASSIFICAÇÃO – Cap PM Mat. 932493-3 Anderson

Andrey da Silva e outros por interrupção do V Curso
de Operações de Polícia Militar de Choque -
BPChoque.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina, no Decreto nº 348/2019; tal como no inciso XVII, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019, em
conformidade com Edital nº 33/DIE/FAPOM/2021,

RESOLVE: 

1. CLASSIFICAR por interrupção, devido desligamento a pedido, do V Curso de Operações de Polícia Militar
de Choque, realizado pelo Batalhão de Polícia de Choque (BPChoque), no município de Florianópolis/SC, a
contar de 05 de outubro de 2021, os seguintes policiais militares nas respectivas OPM`s:

Ordem Posto/Grad. Matrícula Nome Lotação Município
1 Cap PM 932493-3 Anderson Andrey

da Silva
14B3C Jaraguá do Sul

2 Cap PM 932504-2 Etiene Barros de
Rodrigues

8B1CCPT Joinville

3 Cb PM 927655-6 Juliano Andrade
da Rosa

14B3C Jaraguá do Sul

4 Cb PM 927545-2 Alan Maciel
Vettori

8B1CCPT Joinville

5 Cb PM 929044-3 Gilberto Roveda
Dalcico

12B2C Balneário
Camboriú

6 Sd PM 932771-1 Rafael Penteado
da Silva

10B1C1PPPT Blumenau

7 Sd PM 934164-1 Keinny Gamborgi
Ramos Rigo

12B1C Camboriú

8 Sd PM 990562-6 Mitsunori Sasaki
Junior

4B4C Florianópolis

9 Sd PM 990385-2 Ederson Manoel GEIC1C Içara
10 Sd PM 934166-8 Wagner

Rautemberg
Artner

25BPCS Navegantes

11 Sd PM 989753-4 Eduardo
Massashi Kawabe

12B2C Balneário
Camboriú

12 Sd PM 990063-2 Kim Roger Duarte 22B1CPPT Florianópolis
13 Sd PM 989789-5 Ismael Antonio da 12B4C Itapema

P
ág

. 0
8 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

9



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Silva
14 Sd PM 990787-4 Almir Victor Baia

de Amorim
22B1C Florianópolis

15 Sd PM 930397-9 Jamerson Paulo
Marafian

8B4C Joinville

16 Sd PM 930991-8 Paulo Vinicius Da
Rosa Vieira

22B1C Florianópolis

17 Sd PM 933948-5 Daniel Monteiro
Marcelino

28BPCS Laguna

18 Sd PM 933830-6 Fernando Poletto
Cavalheiro da
Silva

12B4C Itapema

19 Sd PM 930966-7 Bruno Matias Lino7B2C São José
20 Sd PM 990714-9 Michel Santos

Teixeira Trinca
22B1C Florianópolis

21 Sd PM 676814-8 Glayson Armando
da Silva

22B1C Florianópolis

22 Sd PM 934551-5 Crystiano de
Souza Santos

7B2C São José

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 07 de outubro de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
9 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

10



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1148/2021

  
BEPM: 2021/41
Data publicação: 14/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 58567/2021
Assunto: ISENÇÃO do imposto de renda do 3º Sgt PM RR

915060-9-01 Edson Ricardo Antunes Tavares

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69
e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, bem como o
estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com base no parecer da Ata nº 750/JMC/2021,
EDSON RICARDO ANTUNES TAVARES, 3º Sargento PM RR. Mat. 915060-9-01, CPF nº: 516.990.019-87, a
contar de 01 de outubro de 2021.

Florianópolis, 07 de outubro de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
0 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

11



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1149/2021

  
BEPM: 2021/41
Data publicação: 14/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 57703/2021
Assunto: INDEFERIR o pedido de isenção de imposto de renda

do Cabo PM RR Mat. 913942-7-01 Raul Rodrigues

INDEFERIR O PEDIDO DE ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o
Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº
419/2019, bem como o estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com base no parecer da
Ata nº 746/JMC/2021, requerido por RAUL RODRIGUES Cabo PM RR Mat. 913942-7-01, CPF n° 
601.242.379-91.

Florianópolis, 07 de outubro de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
1 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

12



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1150/2021

  
BEPM: 2021/41
Data publicação: 14/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 66887/2021
Assunto: EXONERAÇÃO - Maj PM Mat. 371932-4 Paulo

Roland Ern do cargo de Comandante da 4ª/1ºBPMA –
Palhoça.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83, no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina, no
Decreto nº 348/2019; bem como no inciso XXII, Art. 1º do Ato 1395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. EXONERAR do cargo de Comandante da 4ª Companhia do 1º Batalhão de Polícia Militar Ambiental, com
sede em Palhoça/SC, o Major PM Mat. 371932-4 Paulo Roland Ern, a contar de 13 de outubro de 2021. 

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 07 de outubro de 2021. 

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 1
2 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

13



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1151/2021

  
BEPM: 2021/41
Data publicação: 14/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 66887/2021
Assunto: NOMEAÇÃO - 1º Ten PM Mat. 926781-6 Carlos

Eduardo Rosa para o cargo de Comandante Interino
da 4ª/1ºBPMA – Palhoça.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83, no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina, no
Decreto nº 348/2019; bem como no inciso XX, Art. 1º do Ato 1395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. NOMEAR para exercer o cargo de Comandante Interino da 4ª Companhia do 1º Batalhão de Polícia Militar
Ambiental, com sede em Palhoça/SC, o 1º Tenente PM Mat. 926781-6 Carlos Eduardo Rosa, a contar de 13
de outubro de 2021. 

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 07 de outubro de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 1
3 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

14



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1152/2021

  
BEPM: 2021/41
Data publicação: 14/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 61050/2021
Assunto: DESIGNAÇÃO – Maj PM Mat. 928344-7 Davi Augusto

Silveira dos Santos Lima, para frequentar o Curso de
Especialização Profissional - Fiscalização de Trânsito
Rodoviário de Produtos Perigosos (Oficiais) - I -
PMESP.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no Decreto nº 348/2019; tal como na alínea "a", XXI, Art. 3º, Art. 31 e 32 descritos no Ato nº
1395/PMSC/2019, e conforme Edital nº 37/DIE/PMSC/2021,

RESOLVE:

1. DESIGNAR para frequentar o Curso de Especialização Profissional - Fiscalização de Trânsito Rodoviário
de Produtos Perigosos (Oficiais) - I, realizado pela Policia Militar do Estado de São Paulo, com ÔNUS
LIMITADO ao Estado, o Major PM Mat. 928344-7 Davi Augusto Silveira dos Santos Lima, no período de
15 de outubro a 12 de novembro de 2021.

2. Os referidos policiais militares durante o curso permanecem ADIDOS à OPM de origem.

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 08 de outubro de 2021.

[documento assinado eletronicamente]
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 1
4 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

15



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1153/2021

  
BEPM: 2021/41
Data publicação: 14/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 47690/2021
Assunto: DESIGNAÇÃO – 1º Ten PM Mat. 929116-4 Thiago

Zuanazzi e outros para frequentar o Curso de Rondas
Ostensivas de Natureza Especial (C-RONE) -
Categoria Oficiais e Praças - PMPR.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no Decreto nº 348/2019; tal como na alínea "a", XXI, Art. 3º, Art. 31 e 32 descritos no Ato nº
1395/PMSC/2019, no Edital nº 021/DIE/FAPOM/2021,

 RESOLVE:

1. DESIGNAR para frequentar o  Curso de Rondas Ostensivas de Natureza Especial (C-RONE) - Categoria
Oficiais e Praças - PMPR, a ser realizado na sede da APMG – BOPE da Policia Militar do Paraná, com
início no dia 13 de outubro de 2021, os seguintes policiais militares:

Ordem Posto/Grad. Matricula Nome
1 1º Ten PM 929116-4 Thiago Zuanazzi
2 Cb PM 928968-2 Tiago Brum Pereira
3 Sd PM 934212-5 Hugo Leonardo Pereira da

Costa
4 Sd PM 932096-2 Eduardo Pinto da Cruz
2. Os referidos policiais militares durante o curso permanecem ADIDOS à OPM de origem.

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 08 de outubro de 2021.

[documento assinado eletronicamente]
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 1
5 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

16



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1154/2021

  
BEPM: 2021/41
Data publicação: 14/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 35491/2021
Assunto: CLASSIFICAÇÃO – Sd PM Mat. 931519-5 Pedro

Henrique Scariot Corrêa por interrupção do V Curso
de Operações de Polícia Militar de Choque -
BPChoque.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina, no Decreto nº 348/2019; tal como no inciso XVII, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019, em
conformidade com Edital nº 33/DIE/FAPOM/2021,

RESOLVE:

1. CLASSIFICAR por interrupção, devido desligamento a pedido, do V Curso de Operações de Polícia Militar
de Choque, realizado pelo Batalhão de Polícia de Choque (BPChoque), no município de Florianópolis/SC,
o Soldado PM Mat. 931519-5 Pedro Henrique Scariot Corrêa, na 1ª Companhia do 15º Batalhão de Polícia
Militar, com sede em Videira/SC, a contar de 09 de outubro de 2021.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 08 de outubro de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 1
6 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

17



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1155/2021

  
BEPM: 2021/41
Data publicação: 14/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 66948/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA o

Sub Ten PM Mat 910304-0 MAURO DE OLIVEIRA
MORAES FILHO

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MAURO DE OLIVEIRA MORAES FILHO, Subtenente da
Polícia Militar, Mat 910304-0-01, CPF 529.595.549-49, a contar de 08 de outubro de 2021.

Florianópolis, 11 de outubro de 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
7 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

18



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1156/2021

  
BEPM: 2021/41
Data publicação: 14/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 60690/2021
Assunto: REVERSÃO de agregação por LTS do Soldado PM

Mat. 933647-8-01 Ivonei Cesar Basso

REVERTER, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89,
Portaria nº 146/PMSC/2021 e ainda o Art 87 e Art 88, da Lei 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, em razão do
término de LTS, fazendo cessar os efeitos do Ato nº 1063/2021, de 15/09/2021, IVONEI CESAR BASSO
Soldado PM Mat. 933647-8-01, CPF 049.253.149-80, a contar de 08 de outubro de 2021.

Florianópolis, 13 de outubro de 2021.

RICARDO CARLOS MEYER
Cel. PM Diretor de Pessoal

P
ág

. 1
8 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

19



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1157/2021

  
BEPM: 2021/41
Data publicação: 14/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 54891/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA O

CORONEL PM Mat 920827-5 MAURICIO SILVEIRA

TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do
Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89; Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019; Dec. Estadual n° 419/2019;
Arts. 3° e 6° da Lei Complementar 765/2020; bem como o estipulado no inciso II do § 1° e inciso VI do artigo
62; inciso I do artigo 100, inciso I do artigo 103 e artigo 104 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de
1983, MAURICIO SILVEIRA, Coronel da Policia Militar, Mat. 920827-5-01, CPF nº 910.751.229-53, a contar
de 29 de setembro de 2021.

Florianópolis, 11 de outubro 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
9 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

20



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1158/2021

  
BEPM: 2021/41
Data publicação: 14/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 60439/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA O

CORONEL PM Mat 921964-1 EDUARDO
GONÇALVES DA SILVA

TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do
Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89; Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019; Dec. Estadual n° 419/2019;
Arts. 3° e 6° da Lei Complementar 765/2020; bem como o estipulado no inciso II do § 1° e inciso VI do artigo
62; inciso I do artigo 100, inciso I do artigo 103 e artigo 104 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, 
EDUARDO GONÇALVES DA SILVA, Coronel da Policia Militar, Mat. 921964-1-01, CPF nº 001.597.329-80, a
contar de 20 de setembro de 2021.

Florianópolis, 11 de outubro 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
0 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

21



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1159/2021

  
BEPM: 2021/41
Data publicação: 14/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 59875/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA O

CORONEL PM Mat 920228-5 ALEXANDRE COELHO
VIEIRA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, no Dec. Estadual nº 419/2019 e ainda com base no inciso II do § 1º do Art.
50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, 
ALEXANDRE COELHO VIEIRA, Coronel da Polícia Militar, Mat. 920228-5-01, CPF 864.332.379-91, a contar
de 13 de outubro de 2021.

Florianópolis, 13 de outubro de 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
1 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

22



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1160/2021

  
BEPM: 2021/41
Data publicação: 14/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 67556/2021
Assunto: DECISÃO JUDICIAL, alteração de datas de promoção

ao cargo de Cabo e do cargo atual de SILMAR
ANTONIO PIZZOLATO matrícula 922202-2, 3º
Sargento QEPM RR.

Ato da Polícia Militar n° 1160/2021.

DETERMINAÇÃO JUDICIAL. Por decisão contida nos autos do Processo nº 0300889-48.2018.8.24.0019/SC,
da 2ª Vara Cível da Comarca de Concórdia, alterar a data-início do cargo de Cabo do Quadro Especial de
Cabos e 3º Sargentos passando de 11 de agosto de 2014 para 05 de maio de 2014 e consequentemente
alterar a data-início do cargo atual passando de 11 de agosto de 2016 para 05 de maio de 2016, do 3º
Sargento QEPM RR matrícula 922202-2 SILMAR ANTONIO PIZZOLATO.

Florianópolis, 13 de outubro de 2021.

Assinado eletronicamente

DIONET TONET

Cel PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
2 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

23



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1161/2021

  
BEPM: 2021/41
Data publicação: 14/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 60058/2021
Assunto: INDEFERIR o pedido de isenção de imposto de renda

do Cabo PM Ref. 906655-1-01 Luiz João Constantino
Fernandes.

INDEFERIR O PEDIDO DE ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o
Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº
419/2019, bem como o estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com base no parecer da
Ata nº 747/JMC/2021, requerido por LUIZ JOÃO CONSTANTINO FERNANDES, Cabo PM Ref. Mat. 
906655-1-01, CPF n° 155.315.039-20.

Florianópolis, 13 de outubro de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
3 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

24



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1162/2021

  
BEPM: 2021/41
Data publicação: 14/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 65623/2021
Assunto: LICENCIAMENTO A PEIDIDO do Soldado PM Mat.

928291-2-01 WILLIAM ARIEL PAULO DOS SANTOS

LICENCIAR A PEDIDO, de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88 c/c
Art.4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019 e ainda o item I do Art.
124,da Lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, por ter solicitado seu desligamento das fileiras da Corporação, 
WILLIAM ARIEL PAULO DOS SANTOS, Soldado da Polícia Militar do Estado, Mat. 928291-2-01, a contar de
05 de outubro de 2021.

Florianópolis, 13 de outubro de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
4 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

25



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1163/2021

  
BEPM: 2021/41
Data publicação: 14/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 53622/2021
Assunto: CLASSIFICAÇÃO – 2º Sgt PM Mat. 928462-1 Thiago

Vieira e outros por conclusão do Treinamento de
Doma – RPMMon.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina, no Decreto nº 348/2019; tal como no inciso XVII, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019, e conforme
Plano de Ensino nº 177/DIE/FAPOM/2021 e Ofício PMSC nº 36358/2021,

RESOLVE: 

1. CLASSIFICAR por conclusão do Treinamento de Doma, realizado na sede do Regimento de Polícia Militar
Montada (RPMMon) e da Coudelaria da PMSC, os seguintes policiais militares, a contar de 09 de outubro de
2021:

Ordem  Graduação Matrícula Nome Lotação Município
1 2º Sgt PM 928462-1 Thiago Vieira RPMMONEPM São José
2 2º Sgt PM 925924-4 Ricardo Gomes

Faraco
RPMMONEPM São José

3 3º Sgt PM 927356-5 Bruno Augusti
Sanfelice

RPMMONEPM São José

4 3º Sgt PM 928415-0 Guilherme Pires RPMMONEPM São José
5 Cb PM 926146-0 Jandenir Cardoso 5REPM Joinville
6 Cb PM 928233-5 Deoclécio Lorenzi 5REPM Joinville
7 Sd PM 932583-2 Arlan Antônio

Pedroso
2B3C4PEPM Chapecó

8 Cb PM 930627-7 Adriano Mocellin 2B3C4PEPM Chapecó
9 Cb PM 930448-7 Eduardo Anziliero 2REPM Lages
10 Sd PM 933224-3 Anderson José

Bittencourt
RPMMONEPM São José

11 Sd PM 929848-7 Herus Costa
Martinho

5REPM Joinville

12* 2º Sgt PM 927314-0 Raul César
Rodrigues

RPMMONPCS São José

* Vaga remanejada após não preenchimento das vagas previstas para Polícias Militares Coirmãs, conforme
Nota n° 201/RPMMon/2021.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 13 de outubro de 2021.

P
ág

. 2
5 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

26



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

 [documento assinado eletronicamente]
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 2
6 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

27



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1164/2021

  
BEPM: 2021/41
Data publicação: 14/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 64574/2021
Assunto: LICENCIAMENTO EX-OFFICIO do Soldado PM Mat.

933902-7-01 JOÃO RENATO COSTA

LICENCIAR EX-OFFÍCIO, de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88
c/cArt. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019 e ainda o item II do
Art.124 e Art. 125, da Lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, por ter sido nomeado e por ter tomado posse em
Cargo Público permanente de FISCAL TRIBUTÁRIO, conforme Portaria nº 791, de 30 de setembro de 2021,
publicado no Diário Oficial nº 973 de 27/09/2021, JOÃO RENATO COSTA, Soldado da Polícia Militar do
Estado, matrícula 933902-7-01, a contar de 04 de outubro de 2021.

Florianópolis, 13 de outubro de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
7 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

28



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1166/2021

  
BEPM: 2021/41
Data publicação: 14/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 51628/2021
Assunto: RETIFICAÇÃO do Ato da Polícia Militar nº 1115/2021

de DESIGNAÇÃO do 2º Sgt PM Mat. 926312-8
Wagner Miranda e 3º Sgt PM Mat. 928298-0 Lennon
Capanema Corrêa para frequentar o Curso de
Especialização Profissional em Técnicas de
Policiamento Náutico – PMESP.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69,
com redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de
Santa Catarina; no Decreto nº 348/2019; tal como na alínea "a", XXI, Art. 3º, Art. 31 e 32 descritos no Ato
nº 1395/PMSC/2019, e conforme Edital nº 35/DIE/FAPOM/2021,

RESOLVE:

1. RETIFICAR, por alteração na data de realização do evento, o item 1 do Ato da Polícia Militar n° 1115/2021,

ONDE SE LÊ:

1. DESIGNAR para frequentar o Curso de Especialização Profissional em Técnicas de Policiamento
Náutico, realizado pela Policia Militar do Estado de São Paulo, com ÔNUS LIMITADO ao Estado, o 2º
Sargento PM Mat. 926312-8 Wagner Miranda e 3º Sargento PM Mat. 928298-0 Lennon Capanema
Corrêa, no período de 14 de outubro a 10 de novembro de 2021.

LEIA-SE:

1. DESIGNAR para frequentar o Curso de Especialização Profissional em Técnicas de Policiamento Náutico,
realizado pela Policia Militar do Estado de São Paulo, com ÔNUS LIMITADO ao Estado, o 2º Sargento PM
Mat. 926312-8 Wagner Miranda e 3º Sargento PM Mat. 928298-0 Lennon Capanema Corrêa, no período
de 18 de outubro a 14 de novembro de 2021.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 13 de outubro de 2021.

[documento assinado eletronicamente]
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 2
8 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

29



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1168/2021

  
BEPM: 2021/41
Data publicação: 14/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 67747/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA o

Sub Ten PM Mat 919125-9 UBIRAJARA MARTINS
BORGES

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, UBIRAJARA MARTINS BORGES, Subtenente da Polícia
Militar, Mat 919125-9-01, CPF 717.356.909-53, a contar de 11 de outubro de 2021.

Florianópolis, 14 de outubro de 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
9 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

30



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1169/2021

  
BEPM: 2021/41
Data publicação: 14/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 67823/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA a 3º

Sargento PM Mat 922506-4 ELIZIANE ESPINDOLA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ELIZIANE ESPINDOLA, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.922506-4-01, CPF Nº 888.583.919-34, a contar de 13 de outubro de 2021.

Florianópolis, 14 de outubro de 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 3
0 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

31



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2021/41 , de 14/10/2021, contendo 31 páginas. 

  
  Assinado Eletronicamente

  Dionei Tonet
  Coronel PM Comandante-Geral

  da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 3
1 

de
 3

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
68

30
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

84
S

B
19

W
S

.

32

http://www.tcpdf.org


Assinaturas do documento

Código para verificação: 84SB19WS

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIONEI TONET (CPF: 566.XXX.689-XX) em 20/10/2021 às 16:35:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:35 e válido até 30/03/2118 - 12:44:35.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UE1TQ182MTQxXzAwMDY4MzA3XzY4NDQxXzIwMjFfODRTQjE5V1M= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PMSC 00068307/2021 e o código
84SB19WS ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


